tG
ESTADO OE PER A BUCO

FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAçÃO DE VERTENTE DO LÉRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N": RP 00018/2023

Aos 31 dias do mês de Agosto de 2023, O Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, Estado
de Pemambuco, localizada na Praça Severino Barbosa de Sales - Centro - Vertente do Lério - PE, nos
termos da Lei Federal no 10.520, de í7 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Ler Federal no 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lei Complementat no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal no

7.892, de 23 dê Janêiro de 2013; Decreto Federal no 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e lêgislação
pertinente, consideradas as alterações posteriorês das referidas normas; e, aindâ, conforme a
classificâção da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n" 00006/2023 que objetiva o registro de
preços para: Aquisição de materiais para estruturas metálicas destinadas ao Fundo Municipal de
Educação. Tendo órgáo participante: PreÍeitura Municipal de Vertente do Lerio; resolve registrar o pre@
nos seguintes termos:

Ôrgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉR|O - CNPJ no 31 .055.800/000í -33.

VENCEDOR: AUÍOPORTAS METALURGICA LTDA
CNPJ: 35.661.364i0001 -05
ITEM ESPECTFTCAçÃO MARCA UN|D. QUA|{T.
2 DISCO DE CORTE 4,00MM PARA CORTEstanett Und 2200

EM FERRO
3 DISCO DE CORTE 12,00MM PARA CORTEstanett Und 40

EM FERRO
9 ESTICADORES 6.3mm(ver seçao)5,23 kgf/m gerdau Und 128
10 chumbadores cb12.$-0,098 homepar Und 384
1í Chapa metálica de 318 í2mhomepar Und 64

600x300x12,5mm - 1 7,66Kgf
14 CANTONEIRAS EM L 12X3/í6X 3,63Kgf/m xaldeghi Metros 190

0,260/m
18 PERFIS U UDC 20OX75X2ü<2,66mm -geÍdau Metros 2252

7,92K9fxS,48m
19 PERFIS U UDC 100X40x2,66mm -gerdau Metros 1680

3,54Kgfx5í,60m
20 PERFIS U UDC 150x50x2,66mm -gerdau Metros 449

5,00K9fx39,88m
23 VARÃOROSaUEADOD=5/8 gerdau Metros 1oO
24 CHAPA EM AÇO COM ESP. 3/8 gerdau Metros 100
26 TUPOEMAÇÕ3,5'NACHAPA14 gerdau Metros 900

P.UNIT. P.TOTAL
2,89 6.358,00

22,45 898,00

4,25
35,85

137,65

544,00
13.766,40
8.809,60

22,35 4.246,50

8,30 18.69í ,60

33,07 55.557,60

48,95 2í.978,55

28,60 2.860,00
845,00 84.500,00
43,24 38.916,00

TOTAL257j26,25

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A reJerida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicação de s6u extrato na imprensa oÍicial.

A existência de preços registrrdos não obriga o Fundo Municipal de EducaÇão de Vertente do Lério
firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quanlitativos
facuttando-se a realização de licítação específica para aquisiçáo pretendida, assegurada nc

ndições, sem que caiba direíto a recurso ou rnd ?_

l(

fomecedor registrado em igualdade de co

da

d

("

§;
ÉSTAI'O DE PERNA AUCO

FuNoo muNlcrpal DE EDUcaçÃo DE VERÍENÍE Do LÉRlo

cúusun sEouNDA - DA ulltzAÇÃo DA ArA DE REGtsrRo DE pREÇos:

A cada efetivação da contratação do ob.jeto registrado deconente desta Atâ, devidamente íormalizada
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condiÇões constantes do
Edital de licitaÇão que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico no 00006/2023, parte integrantê do
presente instrumento de compromisso. A presente Ala de Regislro de Preços, durante suâ vigência
poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, quê também é o órgáo gerenciador
responsável pela administração e controle dêsta Ata, represenlada pela sua estrutura organizacional
definida no respectivo orçâmento programa.
O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CúUSULA TERCEIRA. DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações de@rrentes da execução do ob.ieto deste certame, constantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e â contrâção será formalzada por
intermédio de:
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando prêsentes obrigaçóes futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutívos, considerados da data
da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o Íixado no correspondente Pedido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo êsta dentro do pÍazo de
validade da Ata de Regisho de Preços, o licitantê perderá todos os direitos que porventura tenha obtido
cotlo vencedor da licilação.
É permitido ao Ôrgão Realizador do Cerlame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condiçóes estabelecidos, convocar os licitantes iemanescentes, na
ordem de classifrcação e sucessivamenle, para tazê-lo em igual prazo do licitantê vêncedor, aplicadas
aos faltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no pÍazo
de valklade da respectiva Ata de Registro de preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
devida justificâtiva, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 7T,lg e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na forma de Íornecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. i5, s 40, da 8.666/93.

CúUSULA OUARTA - DAS SANÇÔES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata dê registro de preços, não celebrar ocontrato, deixar de entregar ou apresentar docu mentação falsa exigida para o certame, ensejar oretardamento da execução de seu objeto, nao mantiver a proposta, Íalhar ou fraudar na execução docontrato, comportar-se de modo inidôneo, dec larar informações falsas ou cometer fraude fiscal,garantjdoodireitoàam pla defesa, ficará imped ido de licitar e contratar com a União , Eslados, DiskitoFederal ou Municipios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento UniÍicado deFornecedores SICA F do Govemo Federal e de sistemas semêlhantes man tidos por EsFêderal ou Municíp ios, pelo prazo de até 05 (cinco)
revistas

A

Jgd
Íls..

respectivo Edital e das demais cominaçôes legais
anos, sem prejuízo das multa

do

+w

ESTADO DE PERNAI/iBUCO
FUNDO MUNIC|PAT DE EDUCAçÀO OE VERTENTE OO LÉRlo

As referidas sanções descritas também se aplicam aos inlegrantes do cadastro de reserva que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela
Administração.
A recusa injusta sm deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades prêvistas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - advertência; b - mutta de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inÍcio ou na execução do objeto ora contratado; c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquêr das penalidades cabíveis Íundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520t02.
Se o valor da muha ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a
cornunicação ao Gontrâtado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente.
Após a aplicaçâo de quaisquer das penalidades previstas, realhar-se-á comunicação escrila ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e muJta de mora
quando for o caso, constândo o fundamento legal da punição, inÍormando ainda que o íato será
registrado e publicado no cadastro correspondente.

cúusuLA outNTA - DAS DtSpOStÇÕES GERATS:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico no 00006/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta
vencedora do rêfêrilo certame:

- AUTOPORTAS METALURGICA LTDA.
35.661.364/0001{5
Valor: R$ 257.126,25

CúUSULA SEXTA. Do FoRo:

Para dirimir as questôes decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da ComaÍcâ deSurubim.

5!ç--o.,l.l Ç.- & Ê,

0oo1610.sr'nado óan.l'bt.

gsub *ffi;**,lffi*
V.,óqú..h hnptr/vât'ó.,.irr.gov.bí

[\: \-)
C

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA AUTOPORTAS METALURGICA LTDASECRETÁRN MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

t,ír Í,;

-?-JZt
fl§

do

{"

\